**50.[51] *Concilium Carthaginense (Registri ecclesiae Carthaginesis excerpta) (397)***

Parfois appelé *Codex canonum ecclesiae Africanae*. Rappelons que le même concile a circulé sous deux versions différentes : c'est ici la version du concile de 397 contenue dans les *Registri*. Il existe une version alternative, la tradition de la *Collectio Hispana* (cf. *infra*, doc. N°52).

MUNIER 1974 [>] [v], pp. 182 *et sqq.*

65. [51.1] **45a**[*De Aegrotantibus qui pro se respondere non possunt*]

Vt aegrotantes qui pro se respondere non possunt, cum uolontatis eorum testimonium sui periculo proprio dixerint, baptizentur.

Que les malades qui ne peuvent répondre pour eux-mêmes soient baptisés, si leurs amis qui les accompagnaient dans le danger témoignent de leur désir d'être baptisé. [Gabay]

MUNIER 1974 [>] [v], p. 186.

66. [51.2] **45b**[*De Aegrotantibus qui pro se respondere non possunt*]

Vt →scenicis atque →histrionibus ceterisque huiusmodi personis uel apostaticis conuersis uel reuersis ad Deum gratia uel reconciliatio non negetur.

La grâce et la réconciliation ne sont refusées ni aux acteurs, ni aux histrions, ni aux autres personnes de cette catégorie, non plus qu'aux apostats convertis ou revenus à Dieu. [Gabay d'après Olagnier 1899]

Généalogie : *Ut scenicis I //*

\*MUNIER 1974 [>] [v], p. 186 – DOUHET 1854 [>] [v], col. 17 – °OLAGNIER 1899 [>] [v], p. 151.

**51.[52] *Concilium Carthaginense tertium (concilia Africana secundum traditionem collectionis Hispanae) (397)***

Le même concile a circulé sous deux versions différentes : c'est ici la version du concile de 397 proposée par la tradition de la *Collectio Hispana*. Il existe une version alternative, la tradition des *Registri* (cf. *supra*, doc. N°51).

MANSI 1901-1927, t. 3 [>] [P], coll. 875 *et sqq.* –  
Concilia Africae 1850 [>] [P], pp. 189 *et sqq.* –  
MUNIER 1974 [>] [P], pp. 326 *et sqq.*

67. [52.1] **34** [*De baptizandis aegrotis qui iam loqui non possunt*]

Vt aegrotantes si pro se respondere non possunt, cum uolontatis eorum testimonium sui dixerint, baptizentur.

Que les malades qui ne peuvent répondre pour eux-mêmes soient baptisés, si leurs amis qui les accompagnaient témoignent de leur désir d'être baptisé. [Gabay]

Cette version est légèrement plus courte que dans les *Registres de l'Église de Carthage* (cf. *supra*, doc. N°51.1).

\*MUNIER 1974 [>] [P], p. 335.

68. [52.2] **35** [*Vt apostaticis et scenicis conuersis reconciliatio non negetur*]

Vt →scenicis atque →histrionibus caeterisque huiusmodi personis, uel apostaticis conuersis uel reuersis ad Deum gratia uel reconciliatio non negetur.

La grâce et la réconciliation ne sont refusées ni aux acteurs, ni aux histrions, ni aux autres personnes de cette catégorie, non plus qu'aux apostats convertis ou revenus à Dieu. [Gabay d'après Olagner 1899]

Généalogie : *Ut scenicis I //*

MANSI 1901-1927, t. 3 [>] [P], col. 885 – Concilia Africae 1850 [>] [P], col. 193 – \*MUNIER 1974 [>] [P], p. 335 – DOUHET 1854 [>] [P], col. 17 – STERN 1996 [>] [P], p. 72 – SPRUIT 1966 [>] [P], p. 219 – °OLAGNER 1899 [>] [P], p. 151.

**52.[53] Augustinus Hipponensis, De catechizandis rudibus (399-400)**

- Date : *Augustine of Hippo: a Biography*, p. 184.  
- *Notitia Clavis Patrum Latinorum* : 297.

AUGUSTIN D'HIPPONE 1845-9 [>] [P], coll. 309 *et sqq.* –  
AUGUSTIN D'HIPPONE 1868 [>] [P], pp. 309 *et sqq.* –  
AUGUSTIN D'HIPPONE 1969 [>] [P], pp. 115 *et sqq.* –

AUGUSTIN D'HIPPONE 1991 [>] [P] – AUGUSTIN D'HIPPONE 2001 [>] [P].

69. [53.1] Cap. **16** § **25**

[25] Sunt etiam homines qui nec diuites quaerunt esse, nec ad uanas honorum pompas ambiunt peruenire, sed gaudere et requiescere uolunt in popinis et in fornicationibus, et in →theatris atque →spectaculis nugacitatis, quae in magnis ciuitatibus gratis habent. Sed sic etiam ipsi aut consumunt per luxuriam paupertatem suam, aut ab egestate postea in furta et effraturas, et aliquando etiam in latrocinia prosiliunt, et subito multis et magnis timoribus implentur ; et qui in popina paulo ante →cantabant iam planctus carceris somniant.

Studiis autem →spectaculorum fiunt daemonibus similes, clamoribus suis excitando homines ut se inuicem caedant secumque habeant contentiosa certamina qui se non laeserunt, dum placere insano populo cupiunt ; quos si animaduenterint esse concordēs, tunc eos oderunt et persequuntur et tamquam collusores ut fustibus uerberentur exclamant et hanc iniquitatem facere etiam uindicem iniquitatum iudicem cogunt ; si autem horrendas aduersus inuicem inimicitias eos exercere cognouerint, siue sintae qui appellantur, siue →scenici et →thymelici, siue aurigae, siue uenatores, quos miseros non solum homines cum hominibus, sed etiam homines cum bestiis in certamen pugnamque committunt, quo maiore aduersus inuicem discordia furere senserint, eo magis amant et delectantur, et incitatis fauent et fauentes incitant, plus aduersus se ipsos insanientes ipsi spectatores alter pro altero, quam illi quorum insaniam insani prouocant, sed insaniendo spectare desiderant. Quomodo ergo sanitatem pacis tenere animus potest qui discordiis et certaminibus pascitur ? Qualis enim cibus sumitur, talis valetudo consequitur.